che in dottrina sono sembrati costituire una parte non essenziale all'organicità dell'opera¹¹. In effetti, si avverte la sensazione che, quando inizia a trattare delle sanzioni processuali, Gaio abbia già terminato, nella sostanza, l'esposizione relativa al processo con la materia degli interdetti. Quest'ultima era stata significativamente introdotta attraverso l'espressione '*superest ut de interdictis dispiciamus*' (4.138) e, verosimilmente, non è un caso che la medesima formula¹² sia postposta, nelle Istituzioni di Giustiniano, all'inizio del titolo 4.17, '*superest, ut de officio iudicis dispiciamus*'. Titolo che, appunto, chiude lo spazio riservato dai compilatori al processo civile. Dunque, rapidamente ci si avvia alla conclusione dell'opera: seguono solamente le notizie relative alla *in ius vocatio*¹³ e al vadimonio¹⁴.

Nel brano della trattazione gaiana che qui interessa trovano collocazione strumenti tecnici sommariamente tratteggiati: innanzi tutto si dice che il convenuto era punito, in quanto soccombente, nelle azioni caratterizzate dalla condanna *in duplum adversus infitiantem* o in quelle in cui era necessario prestare la *sponsio tertiae vel dimidiae partis*, indipendentemente dall'*animus* con cui egli avesse resistito in giudizio.

Ma il solo fatto oggettivo di non avere vinto la causa era rilevante anche per l'attore: egli avrebbe potuto subire la condanna in un *iudicium contrarium* o essere costretto alla penale nelle azioni che prevedevano la *restipulatio*.

Veniva poi preso in considerazione, e punito, anche il comportamento, evidentemente doloso, di chi avesse agito o resistito in giudizio all'unico scopo di vessare calunniosamente la controparte.

Anche la eventuale *infamia*, conseguente alla condanna, operava quale strumento di prevenzione del litigare temerario.

La caratteristica più immediata di tutti questi strumenti consiste proprio nella loro eterogeneità. Basti pensare, per esempio, alla litiscrescenza¹⁵, che quasi certamente si spiega solo risalendo alle più antiche strutture decemvirali¹⁶. O, da altro lato, al fatto che suddetti mezzi talora costituiscono

est, sicut furti crimen. Contrario uero iudicio omni modo damnatur actor, si causam non tenuerit, licet aliqua opinione inductus crediderit se recte agere'. 179. 'Vtique autem ex quibus causis contrario iudicio agi potest, etiam calumniae iudicium locum habet; sed alterutro tantum iudicio agere permittitur. qua ratione si iusiurandum de calumnia exactum fuerit, quemadmodum calumniae iudicium non datur, ita et contrarium dari non debet'. 180. 'Restipulationis quoque poena ex certis causis fieri solet; et quemadmodum contrario iudicio omni modo condemnatur actor, si causam non tenuerit, nec requiritur, an scierit non recte se agere, ita etiam restipulationis poena omni modo damnatur actor, si uincere non potuerit'. 181. 'Qui autem restipulationis poenam patitur, ei neque calumniae iudicium opponitur neque iurisiurandi religio iniungitur; nam contrarium iudicium ex his causis locum non habere palam est'. 182. 'Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, ueluti furti, ui bonorum raptorum, iniuriarum; item pro socio, fiduciae, tutelae, mandati, depositi. Sed furti aut ui <bonorum> raptorum aut iniuriarum non solum damnati notantur ignominia, sed etiam pacti, ut in edicto praetoris scriptum est; et recte: plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit. Nec tamen ulla parte edicti id ipsum nominatim exprimitur, ut aliquis ignominiosus sit, sed qui prohibetur et pro alio postulare et cognitorem dare procuratoremue habere, item <pro>curatorio aut cognitatorio nomine iudicio interuenire, ignominiosus esse dicitur'.